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Д. Г. Матвеева
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Проблема межнационального и межкультурного взаимодействия в современном мире отличается особой остротой и сложностью. В связи с развитием глобализационных, интеграционных, миграционных, информационных процессов культуры все чаще сталкиваются, все больше влияют друг на друга. Параллельно с этими процессами современное общество переживает возрастание напряженности в связи с угрозами терроризма, ксенофобией, распространением националистических организаций, обострением «национального вопроса» вплоть до локальных войн и насилия на национальной почве. Сложившуюся в конце ХХ – начале ХХI в. ситуацию ученые называют «этническим парадоксом современности» (З. В. Сикевич), заключающимся в одновременном затухании и актуализации этнических процессов. Глобализация, стирающая культурные границы, провоцирует усиление стремления сохранять и отстаивать национально-культурную специфику своей группы, что активизирует систему национальных (этнических) стереотипов – устойчивых представлений одного народа о других и о себе самом. Роль таких стереотипов в обществе все более возрастает, что делает их исследование чрезвычайно актуальной научной проблемой, имеющей большое прикладное значение.

В сфере иноязычного образования подготовка студентов к эффективной межкультурной коммуникации невозможна без обращения к проблеме стереотипов. Национальные стереотипы существуют в каждой культуре (например, немцы пунктуальные, русские открытые) и являются составными элементами в структуре выработанных человечеством механизмов взаимодействия культур и социализации личности внутри какой-либо национально-культурной общности. В межкультурной коммуникации они играют исключительно важную роль, поскольку обусловливают взаимное восприятие и эффективность межкультурного взаимодействия. Стереотипы могут влиять как позитивно, так и негативно, либо облегчая коммуниканту ориентировку в ситуации, либо затрудняя ее, вызывая неверные интерпретации, неадекватные реакции вплоть до полного отказа от общения. Деградация национальных стереотипов в агрессивные предрассудки и вовсе является социально опасным явлением. Однако, несмотря на ключевую роль стереотипов в межкультурной коммуникации, проблема национальных стереотипов долгое время оставалась за рамками педагогической науки и практики преподавания иностранных языков и не получала должного теоретического осмысления и прикладного решения. Процессы формирования национальных стереотипов, начинающиеся у каждого студента в раннем детстве и развивающиеся в отношении страны и народа изучаемого языка в период обучения в вузе, и результаты этих процессов по-прежнему часто остаются неосознанными как для самого студента, так и для преподавателей и авторов учебников.

Степень разработанности проблемы. В научный обиход термин «стереотип» был введен У. Липпманом в 1922 г. и активно разрабатывался в социологических исследованиях в США и Европе. За 90-летнюю историю исследования стереотипа была создана фундаментальная социально-психологическая теория стереотипа (У. Липпманн, Э. Богардус, Г. Олпорт, О. Клайнберг, Д. Кэмпбелл, Т. Адорно, Г. Тэджфел и др.), раскрывающая социальную природу феномена стереотипа, его важную роль в конструировании социальной идентичности и динамике межгрупповых отношений, амбивалентность свойств и функций стереотипов, механизмы их формирования и функционирования, естественность процесса стереотипизации для человеческого мышления. В отечественной науке активизация исследований национальных стереотипов произошла лишь после снятия в период перестройки идеологического запрета на этнопсихологические исследования. Основное внимание ученых уделялось изучению трансформации национального самосознания, динамики изменения стереотипов на постсоветском пространстве, механизмов межгрупповых отношений и межэтнической напряженности (В. А. Ядов, Г. У. Солдатова, З. В. Сикевич, Н. М. Лебедева, Т. Г. Стефаненко, Ю. В. Арутюнян, Л. М. Дробижева, П. Н. Шихирев и др.). Несмотря на долгую историю исследования стереотипов, многие вопросы остаются нерешенными по сей день. К ним относятся проблемы сознательного контроля активации стереотипов, коммуникативные аспекты их формирования и функционирования, особенности проявления стереотипов в контексте современного (неявного) расизма и другие. Кроме того, изменчивость стереотипов и ситуации в обществе в целом диктует необходимость их постоянного научного мониторинга.

В теории и методике обучения иностранным языкам проблема национальных стереотипов стала исследоваться лишь в 90-х гг. ХХ в. с началом развития межкультурного подхода. В основном усилия ученых были направлены на изучение функций стереотипов, их связи с категориями «своего» и «чужого» (У. Квастхоф, М. Лёшманн, С. Гросскопф, П.Н. Донец и др.), возможных путей включения стереотипов в содержание межкультурного обучения иностранным языкам (Г. В. Елизарова, Ю. Е. Прохоров, А. В. Павловская, В. П. Фурманова, Г. А. Масликова, С. Г. Тер-Минасова, Л. И. Гришаева, Л. В. Цурикова, М. Линдхорст и др.), на разработку категории целей обучения в отношении стереотипов и методики их осуществления (Р. П. Мильруд, В. В. Сафонова, В. А. Гончарова, М. Лёшманн, Г. Бехал-Томсен, А. Лундквист-Мог, П. Мог и др.). Кроме того, в последние годы важным психолого-педагогическим направлением, связанным с изучением стереотипов, стали исследования проблемы воспитания толерантности (А. Г. Асмолов, Г. У. Солдатова, С. К. Бондырева, Д. В. Колесов и др.).

Наибольшим препятствием в разработке проблемы стереотипов в сфере иноязычного образования является постановка некорректных целей работы над стереотипами. В качестве цели обучения превалирует выдвижение искоренения (разрушения, преодоления, устранения, снятия и т.п.) стереотипов, являющегося, по сути, нереалистичным и нецелесообразным. Согласно данным современной социально-психологической науки, стереотипы невозможно разрушить в том смысле, что на месте разрушенного стереотипа тут же появляется новый, а попытки подавления стереотипов имеют обратный эффект их усиления. Кроме того, механизмы стереотипизации совершенно необходимы человеку для нормальной переработки информации и социального взаимодействия. Существует и другой подход к целеполаганию в отношении стереотипов, ограничивающийся простым рассмотрением существующих стереотипов и принятием их к сведению, что на деле означает отказ от какого-либо воздействия на систему стереотипов и ведет к стихийности образовательного процесса и непредсказуемости его результатов, что так же неприемлемо. Сложившаяся ситуация свидетельствует о необходимости выработки нового подхода к лингводидактическому решению проблемы стереотипов, который бы учитывал релятивную природу феномена стереотипа, его амбивалентность и многогранность. Таковым является предлагаемый нами подход, направленный на релятивизацию национальных стереотипов в процессе межкультурного обучения иностранным языкам. Под межкультурным обучением (intercultural learning, interkulturelles Lernen) мы понимаем обучение на основе межкультурного подхода, генеральной идеей которого является направленность на подготовку изучающих иностранный язык к эффективному осуществлению межкультурной коммуникации с носителями иного языка и культуры.
Таким образом, исследование проблем национальных стереотипов и их преломления в обучении иностранным языкам позволило выявить ряд противоречий:

· между важной ролью национальных стереотипов в межнациональных отношениях в современных условиях глобализации, нарастания межэтнической напряженности и конфликтов и недостаточным использованием педагогического потенциала предмета «Иностранный язык» для решения связанных со стереотипами проблем;
· между накопленными в социологии, социальной психологии, когнитивной психологии, этнопсихологии, культурологии и других науках данными о сущности стереотипов и недостаточным использованием этих данных на теоретическом, технологическом и практическом уровнях межкультурного обучения иностранным языкам;

· между амбивалентностью стереотипов, наличием как положительного, так и отрицательного влияния на коммуникацию, бессознательным характером стереотипного восприятия и основанного на нем поведения, естественностью природы стереотипизации как неотъемлемой части мыслительных процессов человека и выдвижением целей обучения, направленных на преодоление, снятие, устранение стереотипов;

· между важной ролью актуализации национальных стереотипов в процессе межкультурной коммуникации и отсутствием достаточно полной и обоснованной концепции работы с ними, направленной на оптимизацию влияния стереотипов и совершенствование межкультурной компетенции студентов в процессе иноязычной подготовки в языковом вузе.

Необходимость разрешения данных противоречий и коренного изменения вектора лингводидактического решения проблемы стереотипов обусловила актуальность выбранной темы исследования – «Лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе иноязычной подготовки студентов языкового вуза».

Объектом исследования является процесс иноязычной подготовки студентов языкового вуза, направленный на оптимизацию влияния национальных стереотипов на эффективность межкультурной коммуникации.

Предмет исследования – лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе подготовки студентов языкового вуза к межкультурной коммуникации.
Цель исследования – создать теоретически и экспериментально обоснованную лингводидактическую концепцию релятивизации национальных стереотипов и реализующую ее систему межкультурного обучения иностранному языку в языковом вузе.

Ведущая идея исследования. Работа над национальными стереотипами в процессе иноязычной подготовки студентов в языковом вузе должна быть направлена на их релятивизацию, под которой понимается развитие критического мышления студентов в процессе осознания и принятия ими относительности стереотипов и формирование способности оптимально учитывать их в процессе межкультурной коммуникации. Это предполагает наличие когнитивного («осознание»), аффективного («принятие») и поведенческого («учет в коммуникации») уровней планируемого результата межкультурного обучения студентов. Относительность стереотипов заключается в их зависимости: от контекста активации (активированы они в отношении группы или отдельного индивида); от степени их истинности/ложности в конкретной ситуации общения; от характера аффективного компонента (выбран позитивный, негативный или нейтральный ярлык для обозначения определенного качества); от субъекта стереотипизации (являются ли они коллективными представлениями или индивидуальными); от их роли в коммуникации (позитивной или негативной).

Релятивизация стереотипов предполагает глубокое осознание и понимание студентами следующих положений:

· Стереотипизация является естественным механизмом человеческого мышления, и у каждого человека есть набор стереотипных представлений о разных социальных группах, в том числе о разных народах.

· Национальные стереотипы являются лишь одним из многих видов социальных стереотипов, используемых людьми в повседневной жизни.

· Необходимо разграничивать распространенные в обществе коллективные стереотипы и индивидуальные. Индивидуальные стереотипы могут быть как интериоризированными коллективными стереотипами, так и оригинальными образами, сформировавшимися на основе личного опыта.

· Стереотипы отражают групповые ценности, черты и признаки, а не качества отдельного индивида, поэтому нецелесообразно автоматически переносить стереотипы о каком-либо народе на его представителя и, наоборот, по одному представителю судить о культурных особенностях всего народа.

· Стереотипы могут содержать в своем аффективном компоненте как негативную, так и позитивную оценку одного и того же качества, выраженного когнитивным компонентом. Оптимальным является выбор более нейтрального вербального ярлыка.

· Стереотипы имеют амбивалентную направленность: одновременно на дифференциацию и интеграцию социальных групп.

· Амбивалентность стереотипов проявляется также в сочетании их высокой устойчивости с изменчивостью. Особенно гибким является аффективный компонент их структуры.

· Стереотипы могут быть относительно истинными в одной ситуации и ложными в другой.

· Стереотипы могут быть лишь примерными ориентирами в коммуникации, а не жесткими правилами, применяемыми абсолютно во всех ситуациях.

· Опора на стереотипы в межкультурной коммуникации может быть в большей или меньшей степени эффективной или неэффективной, поэтому необходим взвешенный, критичный подход к использованию стереотипов в качестве опор для предположений, толкований, интерпретаций и действий в межкультурном общении.

Осознание и понимание студентами этих положений обеспечивается разработанной лингводидактической системой релятивизации национальных стереотипов и внедрением реализующей ее образовательной технологии в процесс иноязычной подготовки студентов в языковом вузе. Процесс релятивизации национальных стереотипов мыслится как процесс развития межкультурной сензитивности студентов, заключающийся в постепенном снижении этноцентризма и развитии этнорелятивизма в ходе их иноязычной подготовки.
Гипотеза исследования формулируется следующим образом: релятивизация национальных стереотипов как компонент межкультурной компетенции студентов будет успешно реализована в процессе межкультурного обучения иностранному языку в языковом вузе, если образовательный процесс:

· направлен на снижение этноцентризма и развитие этнорелятивизма;

· представляет собой последовательное овладение содержанием образования этнодифференцирующей, этноинтегрирующей и этнорелятивирующей направленности;
· основан на принципах нейтральности, деликатного подхода, системности, широкого социокультурного контекста, контрастивности, включенности в межкультурную коммуникацию и креативности;

· строится на основе системы специальных заданий перцептивного, аналитического, исследовательского, рефлексивного и коммуникативного характера.
В соответствии с объектом, предметом, целью исследования и выдвинутой гипотезой были поставлены следующие задачи:

1) обобщить достижения современной науки в сфере социально-психологических, лингвистических и лингводидактических исследований стереотипов и разработать методологические основы рассмотрения проблемы национальных стереотипов в межкультурном и лингводидактическом аспектах;

2) изучить сущность и уточнить понятие и структуру национального стереотипа как объекта релятивизации в процессе иноязычной подготовки студентов, обобщить классификации стереотипов;

3) исследовать свойства, функции и особенности формирования национальных стереотипов в современном обществе, выявить их специфику в межкультурной коммуникации;

4) обосновать совокупность положений, составляющих теоретические основы лингводидактической концепции релятивизации национальных стереотипов, с позиций релятивистского подхода к культуре, межкультурной коммуникации и развитию межкультурной сензитивности студентов в языковом вузе;

5) создать и обосновать целостную лингводидактическую модель релятивизации национальных стереотипов с учетом корректировки и уточнения всех компонентов системы обучения иностранным языкам: целей, задач, содержания, принципов, методов, средств, упражнений, форм работы и специфики образовательного процесса;

6) изучить специфическое наполнение национальных авто- и гетеростереотипов российских и немецких студентов на современном этапе, а также динамику их изменения в межкультурной коммуникации;

7) определить роль национальных стереотипов в российско-немецком межкультурном взаимодействии и направления релятивизации стереотипов российских студентов в процессе межкультурного обучения немецкому языку в языковом вузе;


[…]


Для апробации системы релятивизации национальных стереотипов возникла необходимость проведения опытно-экспериментальной работы в два этапа: предварительно-поискового эксперимента (2002–2010) и основного эксперимента (2010–2013).

Для оценки эффективности разработанной технологии была разработана система лингводидактической диагностики релятивизации национальных стереотипов, включающая в себя два направления: 1) оценка уровня овладения знаниями и умениями, предусмотренными разработанной системой релятивизации национальных стереотипов; 2) оценка уровня этноцентризма/этнорелятивизма, включающая уровень сформированности соответствующих мотивов, отношений, мировоззренческих позиций и определение стадии развития межкультурной сензитивности. Объекты первого направления диагностики исследовались на основе специально разработанных тестов учебных достижений перцептивной, аналитической, продуктивной компенсаторно-коммуникативной направленности, а также теста комплексного характера на определение уровня овладения содержанием образования.

Для второго направления диагностики использовался ряд этнопсихологических методик: тест семантического дифференциала Ч. Осгуда (Сикевич, 1999, с. 193–196), шкала «социальной дистанции» Э. Богардуса (Сикевич, 1999, с. 177–179), свободное ассоциативное описание, тест «Национальные особенности» (Искусство жить с непохожими людьми, 2009, с. 213–214), тест установок личности на себя М. Куна и Т. Макпартленда (Сикевич, 1999, с. 173–175), анкета по этноцентризму/этнорелятивизму на основе работ М. Беннетта (Bennett, 1986, 1993, 2004), Дж. Беннетт (Bennett, 1993) и М.Р. Хаммера (Hammer, 2008).
Помимо количественных методик применялись и качественные методы исследования, а именно анализ источников, например, письменного анализа коммуникативных ситуаций, итогового эссе, дневниковых записей студентов, самоанализа развития межкультурной компетенции и других учебных продуктов деятельности студентов. Качественный анализ этих источников играл вспомогательную роль в диагностике релятивизации стереотипов студентов, его основной задачей была проверка на непротиворечивость качественных данным количественным.

Педагогическая диагностика релятивизации национальных стереотипов в полном объеме проводилась в ходе основного этапа экспериментального обучения в период 2010–2013 год. Использовался метод параллельного эксперимента, в котором были задействованы три экспериментальные группы – ЭГ1 (n=13), ЭГ2 (n=18), ЭГ3 (n=14) и контрольная группа – КГ (n=22).
Для проверки гипотезы необходимо было решить следующие задачи:

1) проверить, способствует ли разработанная образовательная технология овладению знаниями и умениями этнодифференцирующей, этноинтегрирующей и этнорелятивирующей направленности, составляющими содержательный блок системы релятивизации стереотипов, и насколько она эффективна в этом аспекте;

2) проверить, способствует ли разработанная технология снижению этноцентризма у студентов;

3) проверить, способствует ли разработанная технология развитию этнорелятивизма и, соответственно, межкультурной компетенции.

Для решения перечисленных задач измерялись следующие параметры: комплексный показатель овладения знаниями и умениями, составляющими содержание образования в системе релятивизации стереотипов; комплексный показатель этноцентризма; комплексный показатель этнорелятивизма. Оценка эффективности технологии производилась путем сравнения данных предэкспериментального и постэкспериментального срезов с помощью методов математической статистики.
Оценка эффективности обучения проводилась на основе анализа гипотезы сдвига одного распределения относительно другого. Этим можно показать, как результаты одного тестирования располагаются относительно результатов другого – превышают его или, наоборот, являются более низкими. Сделать это можно с помощью критерия Манна-Уитни-Вилкоксона. Опустив для краткости изложения описание вычисления статистики критерия, сведем результаты расчетов в табл. 2.

Таблица 2
Результаты анализа наличия/отсутствия сдвига по исследуемым показателям

при сравнении ЭГ и КГ

Первая сравни-ваемая группа
Вторая срав-ниваемая группа
Выбороч-ное значение статистики [image: image1.png]

Критичес-кое значение статистики [image: image2.png]

Вывод

Комплексный показатель овладения знаниями и умениями

КГ
ЭГ1
286
85
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ1

КГ
ЭГ2
396
125
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ2

КГ
ЭГ3
308
93
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ3

Комплексный показатель этноцентризма

ЭГ1
КГ
248,5
85
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ1

ЭГ2
КГ
238,5
125
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ2

ЭГ3
КГ
299,5
93
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ3

Комплексный показатель этнорелятивизма

КГ
ЭГ1
284,5
85
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ1

КГ
ЭГ2
308
125
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ2

КГ
ЭГ3
241
93
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ3

Из табл. 2 следует вывод: во всех случаях постэкспериментального тестирования имеет место сдвиг значений, который показывает эффективность проведенного эксперимента. Показатели овладения знаниями и умениями, предусмотренными системой релятивизации стереотипов, и показатели этнорелятивизма в экспериментальных группах достоверно выше, чем в контрольной группе. Показатели этноцентризма в экспериментальных группах достоверно ниже тех же показателей в контрольной группе.

Представим результаты обучения более наглядно в виде диаграмм, построенных на основе средних значений по каждому показателю (рис. 2–4). Диаграммы демонстрируют значительную динамику изменения всех исследуемых показателей в экспериментальных группах и их существенное отличие от данных контрольной группы, что подтверждает гипотезу исследования и доказывает эффективность проведенного обучения.
Результаты основного этапа опытно-экспериментальной работы были воплощены в учебно-методических пособиях (Сорокина, Костина, 2011; Сорокина, 2012) и внедрены в образовательную практику ряда университетов, где зарекомендовали себя как эффективные средства релятивизации стереотипов и развития межкультурной компетенции студентов.
[image: image3.emf]0

50

100

150

200

250

300

ЭГ1 ЭГ2 ЭГ3 КГ

Предэкспериментальный срез

Постэкспериментальный срез

Рис. 2. Комплексный показатель овладения знаниями и умениями
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Рис. 3. Комплексный показатель этноцентризма
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Рис. 4. Комплексный показатель этнорелятивизма

В заключении в обобщенном виде представлены результаты выполненного исследования:

1. Обоснована необходимость направленности межкультурного обучения иностранным языкам на релятивизацию национальных стереотипов. Определены предпосылки исследования стереотипов в лингводидактическом и межкультурном аспектах, а также методологические основы релятивизации. Разработана целостная теоретически и экспериментально обоснованная концепция релятивизации национальных стереотипов в межкультурном обучении иностранным языкам в языковом вузе.

2. С лингводидактических позиций уточнены понятия стереотипа и предрассудка. Обоснован выбор концептуального подхода к определению понятия «стереотип» через образ/представление. Создана развернутая классификация стереотипов, являющаяся основой для их методической типологии. Выделены наиболее существенные свойства стереотипов. Обобщены критерии истинности/ложности и функции стереотипов.
3. Обобщены основные положения релятивистского подхода к культуре, межкультурной коммуникации и развитию межкультурной сензитивности, составляющие теоретическую основу разработанной концепции релятивизации национальных стереотипов.

4. Создана методическая модель, воплощающая разработанную концепцию релятивизации национальных стереотипов в содержательно-целевом, операционально-деятельностном и результативно-оценочном аспектах.

5. Выявлено содержательное наполнение современных авто- и гетеростереотипов русских и немцев. Определены возможные векторы влияния стереотипов на немецко-российскую межкультурную коммуникацию.

6. Установлен факт обратного влияния опыта краткосрочной межкультурной коммуникации на систему стереотипов индивида, свидетельствующий об их динамической природе. Выявлены возможные варианты и преобладающие тенденции динамики изменения стереотипов.
7. Разработанная модель реализована в технологии межкультурного обучения немецкому языку на языковых факультетах вузов.
8. Результаты опытно-экспериментальной работы доказывают эффективность предлагаемой технологии для достижения релятивизации национальных стереотипов, снижения этноцентризма, развития этнорелятивизма студентов, а также для совершенствования их межкультурной компетенции.

Проведенное исследование открывает перспективы для дальнейшей разработки релятивистского подхода к межкультурному обучению иностранным языкам; для расширения сферы применения концепции релятивизации национальных стереотипов и ее адаптации для различных образовательных условий вуза и старшей школы; для дальнейшего исследования функционирования национальных стереотипов в межкультурной коммуникации; для развития методологии отечественных педагогических исследований за счет более широкого применения качественных методов.
Список литературы состоит из 535 источников, в т.ч. 303 на иностранных языках.

Приложение содержит обобщающие таблицы, отражающие содержательно-целевой аспект концепции релятивизации национальных стереотипов, технологическую карту спецкурса «Национальные стереотипы в межкультурной коммуникации», а также диагностические материалы опытно-экспериментальной работы.

Основные положения и результаты исследования отражены в 73 публикациях автора общим объемом 96,12 п.л.
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