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Диссертация Н.В.Сорокиной представляет собой чрезвычайно

актуальный и своевременный научно-исследовательский проект,

посвященный феномену национально-культурного стереотипа и его роли в

оптимизации преподавания иностранных языков в отечественном

образовании.

Актуальность и своевременность этой работы обусловлены резко

возросшими в последние десятилетия межкультурными контактами, в

процессе которых происходит верификация широко распространенных в

каждом языковом и культурном сообществе представлений о партнерах по

межкультурной коммуникации, обладающих в значительной степени

стереотипным, клишированным характером. Необычность подхода

диссертанта к данной проблеме заключается в том, что диссертация

преследует цель не исключить или исправить эти стереотипы, а использовать

их как ценный методический инструмент не только для улучшения

иноязычного обучения в России, но и - в более широком политическом и

историко-культурном контекстах - для борьбы с ксенофобией,

национализмом и их конкретным проявлением в культурной практике

любого этноса - этноцентризмом.

В этом смысле использование культурного релятивизма как платформы

для обновления отечественной лингводидактики и опора на позитивные

аспекты стереотипизации в национальном сознании представляются

исключительно важными посылками исследования, придающими ему

большую теоретическую значимость. Особенно хотелось бы подчеркнуть

важность введения принципа релятивизма в практику отечественной

лингводидактики, который уже стал ключевым в повороте

лингвофилософских штудий к проблемам конкретного языкового

коллектива, обладающего определенным набором операций концептуального

структурирования действительности.

В свою очередь, выбор объекта исследования - процесса иноязычной

подготовки студентов языкового вуза, рассматриваемого с позиции

применения национального стереотипа как эффективного

лингводидактического инструмента - определяет безусловную

практическую ценность представленной работы, поскольку

осуществленная диссертантом четырехэтапная опытная апробация

собственной лингводидактической модели строилась так же, как и

теоретическая часть диссертации, на принципе сопоставления культурных

кругов, в данном случае - представленных молодыми носителями русско- и

немецкоязычных культур, с присущими им стереотипами восприятия

культур-партнеров.

Естественно, изучение подобной темы, имеющей не только

существенные лингводидактические, но и этнокультурные, исторические,

политические импликации, не может не носить межпредметного характера.

Представленная диссертация на самом деле осуществлена на пересечении

теории и методики обучения и воспитания с лингвокультурологией,

социолингвистикой, этнопсихолингвистикой, что придает ей комплексный

характер. Для создания собственного теоретического фундамента

диссертанту пришлось обратиться к целому ряду концепций, среди которых

следует особенно выделить теорию культурного релятивизма, социально-

психологическую концепцию стереотипов, межкультурный подход к

иноязычному обучению, концепцию развития критического мышления,

которые, как представляется, автором диссертации переработаны и

объединены в весьма стройную лингводидактическую теорию релятивизации

национальных стереотипов, обладающую всеми качествами

самостоятельного и творческого подхода к исследованию процесса

иноязычного обучения в нашей стране.

Диссертант ставит перед собой цель создать собственную теоретически

и экспериментально обоснованную концепцию и на ее основе разработать

систему межкультурного иноязычного обучения применительно к высшему

профессиональному образованию (с. 8 дисс.) Стоит, однако, отметить, что

термин «межкультурное обучение» (intercultural learning), чрезвычайно

активно использующийся в работе, представляется некоторым научным

упрощением, по сравнению с реальной ситуацией в российском и

германском социумах, поскольку носители титульных культур вовсе не

обязательно являются монокультурными. Как в России, так и в Германии

достаточно высока доля смешанных браков, значителен приток мигрантов, а

на быт и сознание молодежи оказывает значительное влияние англо-

американская культура с ее стереотипами и культурными сценариями. В этой

связи представляется более точным использовать термин «кросс-культурного

обучения», придавая ему поликультурный характер и уточняя тем самым

другой важный термин диссертации - «диалог культур». С учетом

вышеозначенных реалий современных России и Германии этот диалог все

чаще строится как полилог культур, в котором значимыми факторами могут

оказаться как разнообразные этнические, так и специфические религиозные

факторы, формирующие личность обучающегося как весьма и весьма

многослойную.

В то же время не вызывает никаких сомнений теоретическая

фундированность представленной работы, включающей обширный

библиографический массив - 232 публикаций на русском и 303 - на

иностранных языках. Подобная обстоятельность аналитической работы

встречается в последнее время не так часто в докторских исследованиях.

Но еще большую важность, как представляется, имеют принципы

организации эмпирической части работы, изложенные диссертантом на с. 14-

15 дисс. и свидетельствующие о научной добросовестности автора и высокой

степени доказательности выдвигаемых ей положений.

Из положений, выносимых на защиту, обращают на себя внимание

второе (предлагающее авторский перечень постулатов культурного

релятивизма, в котором особенно указывается на относительность ценностей

и национальных стереотипов), четвертое (в котором обрисована система

релятивизации национальных стереотипов в иноязычном обучении) (с. 19-20

дисс.), а также пятое (в котором представлена структура соответствующей

технологии).

В то же время, хотелось бы указать на то, что диалектичность пятого

положения вызывает некоторые сомнения в его реализуемости, поскольку

обычно граница между научными школами проходит именно по водоразделу

«идиоэтничное / универсальное». Подчеркивание одного качества

приуменьшает роль другого, хотя привнесение автором идеалов гуманизма в

этот спор призвано совместить несовместимое - культуру как национально-

специфическое явление и цивилизацию как универсальное, нивелирующее

начало. Представляется, что общая тональность диссертации все же в

большей степени приобщает ее автора к сторонникам идиоэтничности, а

универсальным является лишь постулат добра и человечности как основы

любой культуры. Насколько этот постулат на самом деле универсален -

открытый вопрос, выходящий за рамки данного диссертационного проекта.

Достижению своей исследовательской цели диссертант предпосылает

первую главу, в которой она обосновывает свое понимание национального

стереотипа, роли различных концепций в становлении общей теории

стереотипизации культуры и предлагает каталог методов, применимых к ее

исследованию. Весьма содержательной представляется в данной главе та ее

часть, которая связана с изучением проблемы стереотипа в концепциях У.

Липпманна, С.А.Райса, Э. Богардуса, теориях фрустрации-агрессии и

авторитарной личности, исследованиях В.А.Ядова и др. Автор представляет

очерк этих исследований, попутно чрезвычайно точно и обоснованно

формулируя собственные представления о специфике стереотипа как

феномена не только межкультурной коммуникации, но и в целом социальной

интеракции, общественного сознания, этнической психологии (см. с. 31-40

дисс. и далее).

Более конкретно в связи с темой работы о стереотипах говорится в

разделе 1.1.3, в котором диссертант предлагает дискуссию с современными

учеными, так или иначе рассматривавшими стереотипы в контексте

лингводидатики. Это позволяет Н.В.Сорокиной подойти к собственному

пониманию того значения, которое могут приобретать стереотипы в широко

трактуемом процессе обучения иностранному языку, и сформулировать цель

такого обучения - релятивизацию стереотипов (с. 52 дисс.). Единственное,

что представляется вынесенным за скобками в авторской дефиниции этой

релятивизации (с. 53 дисс.) - это развитие не только и не столько

критического, сколько аналитического мышления студентов, даже, если

угодно, позитивной установки к стереотипам как платформе, точке отсчета

или трамплину, отталкиваясь от которых только и возможно реализовать

относительность познания иной культуры.

Здесь же можно было бы также поспорить с диссертантом

относительно термина «национальный стереотип», который она осознанно

выбирает в ущерб «этническому» (с. 63 дисс.). При этом диссертант сама

указывает на причину этого выбора - значимость титульных наций в

отечественной научной среде, однако представляется, что в данном случае

теория следует за практикой, поскольку эмпирическая база работы строилась

именно на титульных «национальных» языках. Такая позиция объяснима, но

она сужает теоретический диапазон работы, ограничиваясь, по сути,

школьным набором иностранных языков, в то время как идеи и

теоретические рамки диссертации гораздо более масштабны.

Отметим в качестве чрезвычайно интересных размышления автора о

структуре и классификации стереотипов (с. 63-76 дисс.), хотя некоторые

термины этого раздела не кажутся вполне удачными, к примеру,

«гетеростереотип», который невольно вызывает ненужные тендерные

ассоциации; возможным вариантом был бы «ксеностереотип» в силу

достаточной распространенности этого терминологического элемента в

культурологическом дискурсе.

Наконец, в разделе 1.3 автор работы убедительно обосновывает выбор

количественных и качественных методов для эмпирической части

диссертации с особым акцентом на кейс-методике.

Глава вторая имеет особый смысл в работе, поскольку она была

призвана стать основным теоретическим вкладом диссертанта в докторское

исследование по избранной научной специальности, будучи посвящена

созданию модели релятивизации национальных стереотипов в

межкультурном обучении иностранным языкам в языковом вузе.

Эта глава открывается размышлениями автора работы о взаимосвязи

межкультурной коммуникации и диалога культур (раздел 2.1.1), за которым

следуют весьма краткое замечание о релятивистской теории нации (раздел

2.1.2), напротив, довольно подробное изложение теории межкультурной

сензитивности Дж. Беннетта (раздел 2.1.3) и систематизация отношений

между релятивизацией национальных стереотипов и межкультурной

сензитивностью (раздел 2.1.4).

Отдавая должное начитанности и информированности диссертанта,

отметим, что данная часть главы все же в целом носит информирующий

характер, за исключением таблицы на с. 161-162 дисс., отражающей

преобразования в системе национальных стереотипов по мере продвижения

по стадиям развития межкультурной сензитивности. Единственное

пожелание, возникающее по мере знакомства с этой теоретически значимой

таблицей, - выяснить, какая доля приведенной в ней информации является

вкладом автора.

Это вклад гораздо более очевиден в продолжении главы второй, в

частности, в разделах, посвященных содержательно-целевому и

операцинально-деятельностному аспектам релятивизации национальных

стереотипов в межкультурном иноязычном обучении. Особенно

содержательными представляются рассуждения диссертанта о структуре

процесса релятивизации стереотипов, входящих в него блоках, знаниях и

умениях, связанных с каждым блоком, а также релевантном для каждого

конкретного блока опыте творческой деятельности (см. напр. С. 177 дисс.),

методах и технологиях реализации этого процесса в ходе обучения

иностранныму языку и валидных средствах обучения и воспитания. Итогом

этого рассуждения является «модель релятивизации национальных

стереотипов как компонент межкультурной компетенции» (с. 226 дисс.).

Признавая ценность и продуманность этой авторской модели, отметим

лишь, что ее трудно рассматривать как компонент МКК терминологически и

логически. Скорее она является инструментом формирования этой

компетенции, о которой в тексте главы второй говорится гораздо меньше,

чем о традиционных знаниях и умениях (в частности, в разделе 2.2).

Теоретические построения автора диссертации находят свое

подтверждение в третьей главе работы, в которой рассмотрению

подвергаются национальные стереотипы российских и немецких студентов в

рамках межкультурного взаимодействия. В главе представлены принципы

формирования групп респондентов, представительные и довольно

неожиданные в ряде случаев результаты тщательного анализа информации,

связанной с их автостереотипными и гетеростереотипными представлениями

о немецкой и русской культурах.

Ключевым в данной главе является, однако, не этот крайне интересный

ее фрагмент, а кейс-анализ в разделе 3.2, в котором определены основные

функции стереотипов и рассмотрены различные методические аспекты

осуществленного полевого исследования в Германии. Диссертант приводит в

качестве примера данные по одному из 26 кейсов («кейс Александры»), а

затем осуществляет перекрестный анализ этих кейсов (раздел 3.2.4),

отраженный в целом ряде насыщенных информацией таблиц (см. напр. С.

307-308 дисс.). Главным итогом проведенного кейс-анализа стал перечень

компетентностных лакун у целевой группы, позволивших сформулировать

задачи для последней части проекта.

Эта часть отражена в главе четвертой, которая предлагает технологию

релятивизации национальных стереотипов, реализованную в рамках

авторского спецкурса (с. 320 дисс. и далее), и обширный и убедительный

диагностический инструментарий, позволивший верифицировать

использованную автором модель (раздел 4.2). Рассуждения и выводы

диссертанта в этой части работы чрезвычайно логичны, доказательны,

опираются на строгую диагностическую методику и не вызывают

возражений.

Полученные Н.В.Сорокиной результаты находят свое подробное

освещение в заключении к работе, в котором автор суммирует свое

представление о том, в каких областях применима разработанная ей

методология. Эти выводы и аргументы в защиту научной позиции автора

весьма ценны и содержательны. Н.В.Сорокина проявила в представленной

диссертационной работе несомненное научное мастерство и аналитическую

зрелость, оригинальность мышления и самостоятельность в поиске решений

столь комплексной проблемы, какой представляется нам использование

национальных стереотипов как важного инструмента в современной

лингводидактике. Высказанные в процессе знакомства с текстом диссертации

замечания и пожелания не снижают этого общего весьма положительного

впечатления.

Автореферат, две монографии, четыре учебных и учебно-методических

пособия, 67 научных публикаций, в том числе - 17 в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, целиком отражают содержание

исследования. Диссертация Н.В. Сорокиной является научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых

можно квалифицировать как научное достижение. Она соответствует

требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», предъявляемых к докторским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ей искомой степени доктора педагогических наук

по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки).
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